ut fertur. cum tunc aliquis offitabat frequenter subito spiritum emittebat. unde cum aliquis se vel le offitare sentiebat continuo signum crucis sibi imprimere festinabat. quod consuetudo similiter usque hodie obseruatur. Minor vero letania que et rogationes et processiones uocatur fit tribus diebus ante ascensionem. que sicut legitur in libro carti li. xiiij. ca. exigentibus. inuenta est apud viennam a beato mamerto episcopo viennensi. qui propter pestem luporum et aliarum ferarum in galia homines acriter perimencium et propter periculosos terre motus illic crebro exigentes indixit populis ieiunium triduanum. et letanias instituit. cessante vero illa persecutione ieiunium illud in consuetudinem annue obseruationis deuenit. Et sicut quidam referunt. fuit pro ecclesia obseruatum. ut uniuersaliter obseruetur. dicitur ergo ista letania minor. quia a minori scilicet a simplici episcopo et in minori loco scilicet in vienna inuenta est. Illa vero dicitur maior. quia in maiori loco scilicet rome. et a maiore scilicet a magno gregorio. et pro magno et grauissimo morbo inuenta est. Minor tamen antiquior est tempore. Quia instituta fuit tempore senonis imperatoris maior vero tempore mauricii imperatoris. fiunt etiam letanie propter plures alias causas. Unde liberius papa statuit. ut pro guerra. pro fame pro pestilentia et huiusmodi aduersitatibus imminentibus. semper letania fiat ut sic ista pro supplicationibus. orationibus et ieiuniis effusis. quia ergo hoc tempore maxime bella emergere solent. et fructus terre qui adhuc in tenebris uel flore sunt. pluribus modis facile corrumpi solent. et ideo hoc tempore fiunt letanie ut rogemus deum quod talia a nobis auertat. et ab aeris imperie. et a beluis et ab hostibus christianae regionis nos eripiat et defendat. super ipsa patrocina sanctorum specialiter et generaliter implorantes. et ideo rogationes uocantur. Dicuntur etiam processiones. quia tunc ecclesia processionem facit generalem. Et est notandum quod rogamus sanctos propter nostram inopiam. propter eorum gloriam. et propter deuotionem. Quando autem letaniam pro imminetibus periculis in penitentiali et flebili habitu facimus illam ultimam processionem mulierum planctu genitricis post dominum quem ducebat ad crucem representant. Plangentes iuxta mandatum domini super uos et super filios uestros. Fiunt etiam hoc tempore letanie. quia christo ascendente qui dixit. Petite et accipietis. confidencius ecclesia petit. ieiunat enim tunc et orat. ut pax habeat de carne propter carnis maceracionem et acquirat sibi alas pro oratione que est ala que anima uolat in celum ut sic christum ascendentem libere sequi ualeat qui ascendit pandens iter ante nos. et uolauit super pennas uentorum. et haec est causa. quare ultimam letaniam. siue ultimum ieiunium ascensionis obseruatur. ut uidelicet propter orationes et ieiunia deposita mole carnis christum ascendentem sequi possimus. In letanijs ergo fit processio et cantatur in quibusdam ecclesijs in principio processionis. Exurge de

mine etc. frequentandum etiam esset et a pueris dicendum illud canticum angelicum. Sancte deus sancte fortis. sancte et immortalis miserere nobis. Nam sic iohannes damascenus refert in libro. iij. cum apud constantinopolim propter quandam tribulationem fierent letanie. quidam puer ex medio populi raptus est in celum et hoc canticum ibidem edocuit. Deinde ad populum rediens illud in conspectu omnis populi decantauit. et mox omnis tribulacio cessauit. quod canticum calbedoni. et simodius approbavit. huius ergo cantici laus et autoritas colligitur. Primo ex eo quod angelus illud docuit. Secundo ex eo quod ad eius placationem illa tribulacio cessauit. Tercio ex eo quod tantum concilium approbavit. Quarto ex eo quod demones illi ualde timent. Ceterum in processione ipsa procedunt crux et capsula reliquiarum sanctorum. ut uerillo crucis et orationibus sanctorum demones expellantur ut dictum est in quarta parte. in tractatu de accessu pontificis ad altare. Portantur etiam uerilla. ad representandum uictoriam resurrectionis et ascensionis christi. qui cum magna preda celos ascendit. Unde uerillum pro aera incedens. est christus in celum ascendens. et sicut uerillum in processione. ipsa multitudo fidelium sequitur. sic et christus ascendente magna sanctorum collectio comitatur. Portantur etiam uerilla ad imitationem eius quod dicitur in psalmo. xj. c. Et leuabit dominus signum in nationes. et aggregabit populos israel. et dispersos inde colliget a quatuor plagis terre. Quod uero cruce et uerilla portantur. a constantino super sit ecclesia qui cum in sompnis cruce signatus uideret eam dictum fuisse uices in hoc signo iussit cruce in uerillis bellicis insigniri. quod in letanijs crux maior a cruce baiulo de altari sumitur recolat quod de christi humeris tulit eam. Simodius cananeus in quibusdam locis fit letania per campos. ut etiam a segetibus demones expellantur. uel potius ut a domino conseruetur. Ceterum autem in processione quid significet dictum est in precedenti titulo. de accessu. pon. ad al. Consueuit quod quidam draco cum cauda longa erecta. inflata duobus primis diebus ante cruce et uerilla procedere. re ultima uero die. quasi retro aspiciens cauda uacua atque depressa retro sequitur. Nempe draco iste significat dyabolum. qui per tria tempora scilicet ante legem et sub lege et tempore gratie que per hos tres dies significantur homines fefellit. et nunc fallere cupit. In duobus primis temporibus regnauit. et quasi dominus orbis fuit. cauda longa id est potenter. et inflata id est superbe incedens. Unde christus illum mundi principem uocat. Et iohannes ait in apocalypsi. uidi sathanam de celo cadentem uelut fulgor. et traxit secum terciam partem stellarum id est hominum. In cuius rei figuram duobus diebus modo predicto procedit in tempore uero gratie per christum uictus est. et data est apostolis sciendi spiritus inmundos potestas propter fidei dilacionem.